
                

 

Αθήνα,  16 Σεπτεμβρίου 2025 

Δημητροκάλλης Ιωάννης  

i.dimitrokallis@parliament.gr 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: Τον Υπουργό Εξωτερικών  

Τον Υπουργό Περιβάλλοντος & Ενέργειας 

Θέμα: Διαφάνεια, έρευνα Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας και πιθανή σύγκρουση 

συμφερόντων στο έργο «EuroAsia Interconnector» 

 

 Πρόσφατο ρεπορτάζ του κυπριακού ενημερωτικού portal Sigmalive με τίτλο: 

«Διαπλεκόμενος στον EuroAsia ο πεθερός του Γεραπετρίτη» 

(https://www.sigmalive.com/news/energia/1287345/apokalipsi-sighma-

diaplekomenos-ston-euroasia-o-petheros-toy-gerapetriti) έφερε στο φως έγγραφα που 

καταδεικνύουν εμπλοκή του πεθερού του Υπουργού Εξωτερικών στην προηγούμενη 

ανάδοχο εταιρεία του έργου EuroAsia Interconnector, το οποίο ήδη διερευνάται από 

την Ευρωπαϊκή Εισαγγελία (EPPO). 

 

Σύμφωνα με εξαμηνιαία οικονομική έκθεση της ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ για την περίοδο 1/1/2022 

– 30/6/2022, στις 22.03.2022 η 100% θυγατρική «ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ Παραχωρήσεις Α.Ε.» 

απέκτησε το 50% της κυπριακής εταιρείας NK GEKTERNA LTD έναντι ποσού 30 εκατ. 

ευρώ (εκ των οποίων 12 εκατ. είχαν καταβληθεί μέχρι 30/6/2022). Η NK GEKTERNA 

LTD είναι μέτοχος της EuroAsia Interconnector Ltd, που ανέλαβε την ανάπτυξη του 

έργου ηλεκτρικής και ενεργειακής διασύνδεσης Ισραήλ-Κύπρου-Ελλάδας 

(https://simerini.sigmalive.com/article/2025/9/9/apokalupse-sigma-emploke-tou-

petherou-tou-gerapetrite-ston-euroasia). 

 

Όπως καταγράφεται στις οικονομικές καταστάσεις της ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ που υποβλήθηκαν 

στο Χρηματιστήριο Αθηνών, ο πεθερός του Υπουργού, , είχε τη θέση 

του Αντιπροέδρου του Δ.Σ. και εκτελεστικού μέλους τόσο το 2021 (πριν την εξαγορά) 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

8645

Ημερομ. Κατάθεσης:

17/9/2025



όσο και το 2023, όταν το έργο είχε ήδη περάσει στον ΑΔΜΗΕ 

(https://www.ethnos.gr/Politics/article/380300/gerapetrithspseydestodhmosieymagiae

mplokhsyggenhmoystoergodiasyndeshselladaskyproy, 

https://www.cnn.gr/politiki/story/494606/gerapetritis-ti-apanta-sto-dimosievma-gia-

emploki-syggeni-tou-sto-ergo-diasyndesis-elladas-kyprou). 

 

Παράλληλα, η Ευρωπαϊκή Εισαγγελία (EPPO) επιβεβαίωσε ότι έχει ξεκινήσει έρευνα 

για το έργο Great Sea Interconnector / EuroAsia όσον αφορά: 

- πιθανές παρατυπίες στη διαχείριση της ευρωπαϊκής χρηματοδότησης ύψους €657 

εκατ. από το Connecting Europe Facility, 

- την περίοδο που η EuroAsia Interconnector Ltd είχε τον έλεγχο του έργου, 

- καθώς και την ενδεχόμενη εμπλοκή πολιτικά εκτεθειμένων προσώπων (PEPs) ή 

συγγενικών τους προσώπων (https://www.reuters.com/markets/commodities/european-

prosecutors-probe-east-med-cable-project-2025-09-04, https://cyprus-

mail.com/2025/09/04/eu-launches-investigation-into-great-sea-interconnector). 

 

Δεδομένου ότι πρόκειται για έργο στρατηγικής σημασίας για την ενεργειακή ασφάλεια 

της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης, το οποίο χρηματοδοτείται με κοινοτικούς 

πόρους και τελεί υπό έρευνα της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας, εγείρονται σοβαρά ζητήματα 

διαφάνειας και πιθανής σύγκρουσης συμφερόντων.  

 

Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Ποια ήταν η ακριβής σχέση του πεθερού του Υπουργού κ. Γεραπετρίτη, κ.  

, με τις εταιρίες ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ και EuroAsia Interconnector, την περίοδο 2019-

2023; 

2. Yπήρξε η EuroAsia Interconnector ανάδοχος εταιρία, ή συμμετείχε με οποιονδήποτε 

άλλο τρόπο στο έργο ηλεκτρικής διασύνδεσης Ισραήλ, Ελλάδος, Κύπρου, τη χρονική 

περίοδο 2019-2023, προτού το έργο περάσει στον ΑΔΜΗΕ; 

3. Υπήρξε οποιαδήποτε παρέμβαση ή εμπλοκή του κ. Γεραπετρίτη, από τη θέση του 

Υπουργού Επικρατείας, σε αποφάσεις ή διαδικασίες που σχετίζονταν με την πορεία του 

έργου; 

3. Ποιοι ήταν οι όροι της συναλλαγής της 22/3/2022 για την απόκτηση του 50% της NK 

GEKTERNA LTD και ποια τα οικονομικά οφέλη ή δεσμεύσεις για τις εμπλεκόμενες 

εταιρείες; 



4. Τι ενημέρωση έχει λάβει η ελληνική κυβέρνηση από την Ευρωπαϊκή Εισαγγελία 

(EPPO) σχετικά με την εξέλιξη της έρευνας για το έργο; Υπάρχει οποιαδήποτε αναφορά 

σε συγγενικά πρόσωπα Υπουργών ή σε ελληνικές εταιρείες; 

5. Ποια μέτρα προτίθεται να λάβει η κυβέρνηση ώστε να διασφαλιστεί η πλήρης 

διαφάνεια και ο αποκλεισμός οποιασδήποτε σύγκρουσης συμφερόντων σε έργα 

στρατηγικής σημασίας που χρηματοδοτούνται από ευρωπαϊκούς πόρους; 

 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 
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Ανεξάρτητος Βουλευτής  

Α΄ Ανατολικής Αττικής  

 




